UBND HUYỆN CÁT HẢI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          / PGDĐT Cát Hải, ngày        tháng      năm 2023

V/v triển khai hoạt động phòng, chống tác

hại của thuốc lá năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS

Thực hiện Công văn số 395/SGDĐT-GDTH ngày 17/02/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc

lá năm 2023 và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND huyện

về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học triển khai một

số nội dung công việc, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo

- Các trường kiện toàn Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá của đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Tổ chức đánh giá hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá tại đơn vị tại

báo cáo sơ, tổng kết năm học hàng năm.

2. Công tác tuyên truyền phổ biến về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi

trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản

hướng dẫn

- Triển khai các hoạt đông tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại

thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn

bản hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tổ chức các

chương trình văn hóa, văn nghệ, các hình thức trao đổi, tọa đàm, hội thi…

Tuyên truyền bằng các tranh ảnh truyền thông, pano, áp phích... về tác hại của

thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, Luật Phòng, chống tác hại

của thuốc lá.

- Phối hợp triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Tuần lễ

quốc gia không khói thuốc 25-31/5” và “Ngày thế giới không thuốc lá 31/5”;

phát động và tổ chức hội thi tuyên truyền, tìm hiểu kiến thức phòng, chống tác

hại thuốc lá cho học sinh các trường học.

3. Duy trì cácc mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn huyện

 - Các đơn vị ký giao ước thi đua với các tiêu chí: đơn vị không có cán

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hút thuốc lá; tổ chức cho cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh tham gia ký cam kết thi đua thực hiện luật phòng chống tác

hại thuốc lá; tham gia xây dựng trường học không khói thuốc lá.

  2

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng đơn vị, cá nhân thực hiện tốt và duy

trì mô hình, ý tưởng sáng tạo, hiệu quả.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học triển

khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào

tạo tại báo cáo Công tác Chính trị Tư tưởng hàng năm../.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, chuyên viên PGDĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

 Tô Thị Khâm

		2023-02-28T17:34:58+0700
	Việt Nam
	Tô Thị Khâm <tothikham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-28T17:42:21+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-28T17:42:21+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-28T17:42:22+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-28T17:42:22+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!